
Posudek na bakalářskou práci kolegyně Terezy Pokorné  „Problémy 

pravdy ve filosofii“ 

 

     Bakalářská práce autorky je první aproximací studentky k problému pravdy 

v dějinách filosofie, která nese na sobě nevyhnutelné stopy počínajícího 

hledačství pravdy, nesmírně upřímného a bezelstného. Ukazuje na pojetí pravdy, 

jež kolegyně v sobě nese jako fundamentum inconcussum, což je také přirozené 

a dobré. Shoda myšlenky se skutečností je naprosto obvyklý pohled na problém 

pravdy u většiny lidí, k tomu je vede životní zkušenost. S čím nelze tak úplně 

souhlasit je tvrzení autorky, že toto pojetí je již u Platóna, u Platóna je neskrytost 

(aletheia); a to je něco jiného.  

    Naopak souhlasím, že tato teorie pravdy začíná nabývat na významu od 

Aristotela. Práce je důkazem velmi bytostného až zaníceného zkoumání a 

hledání s prevalencí pozitivistického náhledu nad významy jednotlivých podob 

pravd v textech, které si autorka vybrala. Jedná se o text, který dokazuje autorčin 

opravdový zájem o tuto problematiku, prostudovala velké množství pramenné 

literatury a snažila se ji pochopit z hlediska toho, co jest pravda. Některé 

nepřesnosti v této recepci lze pochopit, jde o práci bakalářskou, jsou nutným 

epifenoménem práce tohoto druhu. Autorku ještě čeká další hledačský proces 

tázání, o kterém nepochybuji, protože tato práce je důkazem, že privace 

porozumění bude v myšlení této autorky vždy jejím podstatným znakem. Práci 

doporučuji k obhajobě, splňuje podmínky kladené na práci v tomto oboru.   

 

V Praze dne 15.12. 2017              prof. phDr. Anna Hogenová, CSc.  


